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RAPORT

la proiect de hotarare privind impozitele si taxele locale

precum 9i a taxelor speciale pe anul 2022

Compartimentul impozite si taxe din cadrul Primbriei Cogealac, in conformitate cu prevederile

art 491 arin.(i) si atin.iz) din tegea nr, zz7lz0r5 privind codul Fiscal cu modificSrile 9i completdrile

ulterioare: ,,In cazul oricirui impozit sau oricbrei taxe locale, care const5 intr-o anumit5 sumd in lei sau

care este stabilitd pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeazS anual, p6nb la

data de 30 aprilie , de cbtre consiliile locale, lindnd cont de. rata inflaliei pentru anul fiscal anterior,

comunicat6 pe site-urile oficiale ale Ministeruiuirinangetor Publice 9i Ministerul DezvoltSrii Regionale 9i

Administraliei publice. sumele indexate conform alin.(r) se aprobS prin hot6r6re a consiliului local 9i se

aplic6 in anul fiscal urmbtor ". conform informaliiloi' publicate pe site-ul Ministerului Dezvoltdrii

Regionale gi Administraliei publice- Direclia pentru Politici Publice Fiscale 9i Bugetare Locale pentru

anul2O22 rata inflaliei este de 2,63 o/o'

potrivit art. q8g alin(l) din Legea nr.22712015 privind Codul Fiscal cu modificarile 9i

completbrile ulterioare, autorititea deliberJtivd a administrafiei publice locale,la propunerea autoritSlii

executive, poate stabili cote adilionale la impozitele 9i taxele locale previzute in Titlul IX, in funclie de

urmdtoarele criterii: economice, sociale, geografice, precum si de necesitdtile bugetare locale' cu

exieptia taxelor judiciare de timbru, prelunigi a taxelor extrajuduciare de timbru previzute de lege,

cotele adilionale stabilite neputand fi mai mari de 50o/o fa!5 de nivelurile maxime stabilite in Titlul IX'

pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clSdiri, terenuri 9i mijloace de transport datorat pe intregul

an de c6tre contribuabili, p6nd la data de 31 martie a anului respectiv, se acordd o bonificatie de pdni

la 10o/o.

Av6nd in vedere Raportul nr. 1563/03 '03.2021 intocmit de dl' Anghel Emil Anghel' dna

Neamtu Alexandrina si dna pusi Mioara din cadrul compartimentului impozite si taxe; Raportul nr'

rsGsloi.oi,2g21 intocmit de dna Bacale Florentina din cadrul compartimentului stare civilS, Raportul

nr. 1566/03 .13.zozt intgcmit de dna Mugi Carmen din cadrul compartimentului Registru Agricol,

Raportul nr. L567l03.oz.2ozt intocmit de dr. gutcaru Stelian din cadrul serviciului local de salubrizare

cogealac si Raportul nr. 1568/03,03.2021 intocmit de dna Moceanu Mariana din cadrul

;;;bl'1;*;ntuiui rinunciar contabil, vE propunem spre dezbatere 9i aprobare prezentul proiect de

hotbr6re in forma Prezentatb .

-Art. 4S7r atin.(l) - pentru clbdirile rezidenliale 9i clSdirile-anexa, aflate in proprietatea

persoanelor rizice, impoiitul pe clSdiri se calculeazi prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0ro8 o/o -

O,2olo, asupra u'uiorii impoiaUife a clSdirii. Cota impozitului pe cladiri se stabilegte prin hotarare a

Consiliului Local'

ProPunem sPre aProbare 0r1olo'

-Art.4S7, alin. (2) Valoarea impozabilS a clSdirii, exprimatb in lei, se determinb prin

inmullirea ,rpruf"t"i .ontitritu desfSguraie a acesteia, exprimatd in .metri pbtrafi, cu valoarea

impoiabili corespunzStoare, exprimatd in leiimp, conform tabelului urm5tor :



TIPUL CLADIRII VALOAREA IMPOZABILA

Cu instalatii de aP5, canalizare,
electrice giincdlzire

Fdrd instalalii de aPE,

canalizare, electrice 9i inc6lzire

ZONA A ZONA A

ANUL RANG IV RANG V ANUL RANG IV RANG V

1) clSdire cu cidere din beton
armat sau cu Pereli exteriori din
caramida arsa sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic

z02t 1i95 rL41 202L 7L7 684

2022 t226 L17L 2022 736 702

2) cladire cu pereti exteriori din
lemn , din piatra naturala, din
caramida nearsa, din valatuci sau

din orice alte materiale suPuse

unui tratament termic si/sau
chimic

2021 358 343 2021 239 228

2022 367 352 2022 245 234

3) cladire-anexa cu cadre din
beton armat ori cu pereti exteriori
din caramida arsa sau din orice
alte materiale rezultate in urma
unui tratament termic si/sau
chimic

202r 239 228 202r 2t0 200

2022 245 234 2022 2L6 205

4) cladire anexa cu Pereti
exteriori din lemn, din Piatra
naturala, din caramida, nearsa

din valatuci ori din orice alte
materiale nesupuse unui
tratament termic si/sao chimic

z02t 150 L42 202L 90 B6

2022 154 L46 2022 92 88

5) in cazul contribuabilului care
detine la aceeasi adresa incaPeri

amplasate la subsol, demisol
si/sau la mansarda, utilizate ca

locuinta, in oricare dintre tipurile
de cladiri Drevazute la lit. A-D

75o/o din suma care s-ar aplica
clddirii

75o/o din suma care s-ar aplica
clSdirii

6) in cazul contribuabilului care

detine la aceeasi adresa incaPeri

amplasate la subsol, la demisol
si/sau la mansarda , utilizate in

alte scopuri decit cel de locuinta,
in oricare dintre tipurile de cladiri
orevazute la lit. A D

50 o/o din suma care s-ar aPlica

clSdirii

50 o/odin suma care s-ar aPlica

clSdirii

- Aft.458. alin.(l) - Pentru clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice,

impozitul pe clldiii se calculeazd prin aplicarea unei cote cuprinse intre Or2 - I,3 o/o asupra

valorii care Poate fi:
a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii

5 ani anteriori anului de referinta;
b) valoarea finalS a lucrbrilor de construclii , in cazul clSdirilor noi, construite in ultimii 5 ani

anteriori anului de referintb;
c) valoarea clSdirilor care rezultS din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in

cazul clEdirilor dobindite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinfb,
')
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Propunem spre aprobare cota de 0r5 o/o'

- alin. (2) - Cota impozitului pe cl6diri se stabilegte prin Hotbrare a Consiliului Local';

-atin. (-d) j pentru clddiri nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice,

utilizate pentru activit6ti din domeniul agricol, impozitul se calculeazd prin aplicarea unei cote

de Or4 o/o dsupra valorii impozabile a cladirii'

- Aft.4sg- Calculul impozitului pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor

fizice.
-alin. (1) - |n cazul cladirilor cu destinatie mixtb aflate in proprietatea persoanelor

fizice, impozitul sL calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in

icop'rezidential conform Art.457 cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop

nerezidential, conform Aft.458;
-alin 1zj - in cizut in .ur" la adresa clSdirii este inregistrata cu domiciliu fiscal la care

nu se desfasoara nicio activitate economica, impozitul se calculeaza conform Arl'457;

-alin (ij - DacE suprafelele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop

nerezidentiat nu poifi evidentiate distinct, se aplicb urmatoarele regului:

a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat cu domiciliu fiscal la care nu se

desfasoara nicio activitate economica, impozitul se calculeaza conform Art'457;

b) in cazul in care adresa cladirii este inregistrat cu domiciliu fiscal la care se desfasoara

activitatea economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei

care desfasoara activitatea economica, impozitul pe cladiri se calculeaza conform

prevederilor Art'458;

- Art.46o cALcuLUL rMpozrruLur/ TAxEr pE cLAorRruE DETTNUTE DE

PERSOANELE JURIDICE

-alin (l) -pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele

juridice, impozitul / taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,08 o/o

-- 
O,2o/o asupra valorii impozabile a cladirii'

Propunem spre aprobare cota de 0r1 o/o

-alin (2)-pentru cladiri nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele

juridice, impozitul/ taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre O12 o/o '
irSo/o , inclusiv, asupra valorii impozabile a cladirii'

Propunem spre aprobare cota de 1 o/o

-alin (3)-pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele

juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricoi, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza

prin apiicarea unel cote de O,4 o/o asupra valorii impozabile a cladirii'

- A*.465 - CALCULUL TMPOZTTULUT/TAXET PE TEREN

: 907070 Goge
CIF 480'1407



-alin (l) - Impozitul/ espect teren se stabilete luand in calcul suprafata terenului, rangul

localitatii in care este amprasat terenul, zona si categoria de folosinta a terenului, conform

incadrarii facute de consiliul local'
-alin (2) - In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la

categoria de folosinta terenuri cu constructii, impozitul/ espect teren se stabileste prin inmul6rea

suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorultabel:

PrcpunemspneapK'barepentruRanglrt.792siRangv-634

-alin(3)- in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta

categorie de folosinta decat cea de terenurl cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin

inmultirea suprafeteiterenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta la alin'(4)' iar

acest rezultat se inmultste cu coeficientul de corectie corespunzator prevazu-t-la alin'(5)'

-alin.(4)- pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin(3), se folosesc sumele din

tabelul urmator, exprimate in lei/ hectar:

zoNA A, RANGUL rV- CoGEALAC
ZONA A, RANGUL V- TARMRD}, Rtt'tt'ttCU DE JOS' R1MNICU DE SUS' GURA

DOBROGEI

@, pe ranguri de localib6-

Tipulterenului
zoNA A, RANG V

TariverderRimnicu de Jos, Rimnicu
de Sus, , Gura Dobrogei-

zoNA A, RANG rV

Cogealac

202r 2022 202L 2022

Teren arabil 30 lei/ha 31lei/ha 33 lei/ha 34lei/ha

Teren pSsune 23leilha 24leilha 25 lei/ha 26lei/ha

Teren f6neati 23 lei/ha 24leilha 25 lei/ha 26lei/ha

Teren vie 50 lei/ha 51 lei/ha 55 lei/ha 56lei/ha

Teren livadd 57 lei/ha 58lei/ha 63 lei/ha 65lei/ha

Teren sau alt teren
cu vegetalie
forestierd

30 lei/ha 31lei/ha 33 lei/ha 34lei/ha

Teren cu ape 17 lei/ha 17 lei/ha 18 lei/ha 18lei/ha
0 lei O lei

Drumuri si cdi ferate 0 lei o lel

Teren neproductiv 0 lei 0lei 0 lei 0lei

-alin. (S)-Suma stabilita conform alin'(4) se

corcspunzator prevazut in urmatorul tabel :

inmulteste cu coeficientul de corectie

zoNA A, RANG rV

Cogealac

zoNA A, RANG V

TariverderRimnicu de Jos'
Rimnicu de Sus', Gura

Tipul terenului
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202L 2022 2021 2022

Teren cu construcfii 24leilha 25lei/ha 26leilha 27leilha
Teren arabil 46 lei/ha 47leilha 50 lei/ha 51lei/ha
Teren pdgune 22leilha 23lei/ha 24leilha 25lei/ha

Teren fineati 22lei/ha 23lei/ha 24leilha 25lei/ha
Teren vie Pe rod, alta
dec6t cea previzutii la nr.
ctt.5.1.

52 lei/ha 53lei/ha 57leilha 58lei/ha

Vie pini la intrarea Pe IgC 0 leiiha 0lei/ha 0 leiiha 0lei/ha
Teren livadi Pe rod alta
dec5t cea pftevizuti la nr.
cft.6.1.

52 lei/ha 53lei/ha 57 lei/ha 58lei/ha

Livadd p6ni la intrarea Pe
rod

0 lei/ha 0lei/ha 0 lei/ha 0lei/ha

Teren pidure sau alt teren
cu vegetalie forestieri, cu
exceplia celui Previzut la
nr. €ft. 7.1.

B lei/ha 8lei/ha 9 lei/ha 9lei/ha

Pidure in v6rsti de Pin6
la 20 de ani 9i Pddure cu
rnl r{e nroter*ie

0 lei/ha 0lei/ha 0 lei/ha 0lei/ha

Teren cu ap5, altul decit
cel cu amenajiri Piscicole

1 leu/ha 1 leu/ha 1 leu/ha 1 leu/ha

Teren cu amenajiri
oiscicole

28 lei/ha 29lei/ha 31 lei/ha 32lei/ha

Drumuri si ciiferate 0 lei/ha 0lei/ha 0 lei/ha 0lei/ha
Teren neproductiv 0 lei/ha 0lei/ha 0 lei/ha O lei/ha

- ATI.4TO.IMPOZITUL PE MIJLOACE DE TRANSPORT
-alin.(2)

fractiune din aceasta

Nr.
crt.

t"tiloace de transport cu tractiune mecanica 202r 2022

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri 9i autoturisme cu

ranacifate cilindricH de o6nb la 1.600 cmc, inclusiv
B lei 8lei

2 tulotociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitate

cilindrica de peste 1.600 cmc

9 lei 9 lei

20 lei 21lei
3 Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 1.601 cmc sl

2.000 cmc inclusiv
4 Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2.001 cmc si

2.600 cmc inclusiv

78 lei 80lei

5 Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2.601 cmc si

3.000 cmc inclusiv

157 lei 161lei

6 Autoturisme cu capacitate cilindrica de peste 3.001 cmc 315 lei 323lei

7 Autobuze, autocare, microbuze 26 lei 27lei

B vetricute cu tractiune mecanica cu masa totala maxima

autorizata de Pana la 12tonL
32 lei 33lei

5



9 Tractoare inmatriculate 20 lei 21 lei

10 Vehicule cu capacitate cilindrica
11 Vehicule inreqistrate cu capacitbae cilindrica < 4.800 cmc 4 lei Proounem 4lei
LZ Vehicule inreqistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cmc 6 lei Proounem 5lei
13 Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 50-150

lei/an
54 lei/an Propunem 55 lei

- Art.470.alin.(5) Autovehicule de transport marfi espect totalS maxim6 autorizatd egalS sau mai

mare de 12 tone :

1 2 3

Numdrul de axe 9i greutatea bru6 incarcatb
maximb admis5

Ax(e) motor (oare) cu

sistem de suspensie
pneumatic5 sau
ehivalentele recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru axele

motoare

Nr cft Vehicule cu doua axe 2027 2022

1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de
13 tone

0- 156 o-160

2 Masa de cel putin 13 tone, dar mai mica de

14 tone
155- 429 160-440

3 Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de

15 tone
429- 603 440-6t9

4 Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de
18 tone

603- 136s 619-1401

5 Masa de cel putin 18 tone 603- 1365 619-1401

Nr clt Vehicule cu trei axe 2021 2022

1 Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de

17 tone
r49- 259 153- 266

2 Masa de cel putin 17 tone, dar mai mica de
19 tone

369- 553 379- 568

3 Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de

21 tone
553- 779 s68- 738

4 Masa de cel putin 21 tone, dar mai mica de

23 tone
719- 1107 738- 1136

5 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de

25 tone
L107- L7r9 tL36- t754

o Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de

26 tone
rL07- t779 Lt36- L764

7 Masa de cel putin 26 tone tL07- L7t9 LL36- L764

Nr cft Vehicule cu patru axe z0zL 2022

I Masa de cel putin 23 tone, dar mai micb de

25 tone
7L9 - 728 738- 747

2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai micd de

27 tone
728- 1136 747- 1166

3 Masa de cel putin 27 tone, dar mai micb de

29 tone
1136 - iB05 1166- 1852
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4 Masa de cel putin 29 tone, dar mai micd de

31 tone
1805- 2677 1852- 2747

5 Masa de cel putin 31 tone, dar mai micd de

32 tone
1805 - 2677 1852- 2747

6 Masa de cel putin 32 tone 1805 - 2677 1852- 2747

Aft.47g.alin.(6) - Combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de

transport mafa espect totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone

1 2 3

Num6rul de axe 9i greutatea brutd incbrcatb
maxim admisS

Ax (e) motor (oare) cu

sistem de suspensie
pneumaticd sau
echivalentele
recunoscute

Alt sisteme de
suspensie pentru
axele motoare

Nr cft Vehiculecu2+1axe 202r 2022

1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai micS de

14 tone
0 0

z Masa de cel putin 14 tone, dar mai micb de
16 tone

U 0

3 Masa de cel putin 16 tone, dar mai micb de

18 tone
0- 70 o- 72

4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai micd de

20 tone
70- 160 72- L64

Masa de cel putin 20 tone, dar mai micb de

22 tone
160- 374 t64- 384

6 Masa de cel putin 22 tone, dar mai micd de

23 tone
374 - 484 384- 497

7 Masa de cel putin 23 tone, dar mai micd de

25 tone
374 - 872 384 - 89s

B Masa de cel putin 25 tone, dar mai micd de

28 tone
872- L737 89s - 1783

9 Masa de cel putin 28 tone 872 - 1737 895 - 1783

Nr cft Vehiculecu2+2axe 20zt 2022

Masa de cel putin 23 tone, dar mai micd de
25 tone

150- 349 L54- 358

2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai micd de

26 tone
349- 573 358- 588

Masa de cel putin 26 tone, dar mai micd de 573- 842 588- 864



18 tone
4 Masa de cel putin 28 tone, dar mai micS de

29 tone

842 - 1016 864 - 1043

5 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mic6 de

31 tone

1016 - L670 1043 - L7L4

6 Masa de cel putin 31 tone, dar mai mic5 de

33 tone
t670 - 23L7 L7r4- 2374

7 Masa de cel putin 33 tone, dar mai micd de

36 tone
z3L7 - 3519 2378- 36L2

B Masa de cel putin 36 tone, dar mai mic6 de

38 tone

23t7 - 3519 237a- 3612

9 Masa de cel pulin 38 tone 2317 - 3519 2378- 361,2

Nr cft Vehiculecu2+3axe 2021 2022

1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai micd de

38 tone

1845 - 2567 1894- 2635

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai micd de

40 tone

2567 - 3489 2635 - 3581

3 Masa de cel putin 40 tone 2567 - 3489 2635- 3s81

Nr cft Vehiculecu3+2axe 202r 2022

1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mic6 de

38 tone

2044 - 2262 2098 - 232L

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai micd de

40 tone
2262- 3L29 232L- 32Lt

3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mic6 de

44 tone
3129 - 4630 32L1- 4752

4 Masa de cel putin 40 tone 3L29 - 4630 32lL- 4752

Nr cft Vehiculecu3+3axe 202L 2022

1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai micd de

38 tone
926- L12L 950 - 1150

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mic5 de

40 tone
LtzL- L675 1150 - t7L9

3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mici de

44 tone

L675- 2666 L7r9- 2736

4 Masa de cel putin 40 tone t675- 2656 L7L9- 2736

- Art.470,alin.(7) - Remorci, semiremorci sau rulote

Nr cft Masa totali maximi autorizati Impozit leilan2O22

1 P6ni la 1 tonb , espectiv 9

2 Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tole 38

3 Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 57

4 Peste 5 tone 72

- Art.471,alin.(8) - Mijloace de transport pe apd

8
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iluntre uerci6ra motor; rolosite pentru pescuit 9i uz

E-arcifara motor, folosite in alte

Impozit leilan2022
Mijloace de transPort Pe aPi

Pdnb la 500 CP inclqqlY

Impozit leilan2O22
f"fiilaace ae transPort Pe aPi

Impozit leilan2O22
f"fljtoace Oe transPort Pe api

la 1500 tone, inclusiv
1500 tone 9i PAnb

la 3000 tone , inclusiv

-Art.462,a|in(2),Art.467|a|in(2)qiArt'472,a|in(2)_Pentrup|atacuanticipaliea
impozitului pe clSdiri, impozitului pe te.ren gifu*u asupra mijloacelor de transport datorat pentru

intregul an de cbtre conf,iUuaniti, pAnE la data de 31 martie a anului rcspectiv se acordb o bonificatie

de pana la 10o/o.

- Propunem 10 7o pentru persoane fizice si 57o pentru persoane juridice

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI A AUTORIZATIILOR

-Art,474|a|in.(1)_Taxapentrue|iberareacertificatu|uideurbanisminmediu|urbanesteega|a
cu suma stabilita conform tabelului urmator:

Tiflr:?r;:;:Hffiil'"riJ"ruruu cerrificaturui de urbanism pentru o zoni rurals este

50o/o din tixa stabilita conform alin' (1)'

Limite minime - maxime

P6nE la 150 mP, inclusiv

egalS cu



151 mp. Si 250 mP,

intre 251 mP si 500 mP,

501 mp si 750 mP,

751 mp si 1000 mP

7 +O,OO5 (0,005 lei
Peste 1000 mP

t de urbanism este egal5

cu 30d/o din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a

rbanism de c5trealin. (4) - Taxa P

comisiadeurbanismgiamenajareateritoriului,dec6trenrimlrj's1u!e
structurile de specialitate din cidrut Consiliului Judetean se stabileste de

Consiliul Localin sumd de p6nd la 15 lei, inclusiv

ea unei autorizalii de construire pentru o

.nJir.] r.i,tiOenlialb sau clSdire - anexS este egalS cu 0,5olo din valoarea

autorizati a lucrdrilor de construclii

tiei de construire Pentru alte

.".rtri"fii dec6t cele menlionate la alin. (5) este egala cu 1olo din

;i;;;;;';riri-tii tucrdrilor de constructie, inclusiv valoarea instalaliilor

aferente

alin' (5) si (6) stabilite Pe baza

virorii autorizate a lucrSrilor de construclie se aplici urmbtoarele reguli :

ul 
-iu*u 

datorati se stabilegte pe baza valorii lucrarilor de constructie

declarate de persoana iare solicita avizul 9i se plateste inainte de

emiterea avizului ;

b) pentru taxa prevazuta la alin' (5), valoarea real5 a lucrarilor de

constructie nu poate fi mai mica decat valoarea impozabila a

clSdirii stabilita conform art' 457 ;

c) in termen de t5 zile de la data finalizdrii lucrSrilor de construclie,

dar nu mai tarziu de 15 zile de la data la care expirS autorizafia

respectivi, persoana trebuie sb depunb o declaralie privind

valoarea lucrarilor de construclie la compartimentul de specialitate

al autoritSlii administraliei publice locale ;

d) p6n5 in cea de-a !5-a zi, inclusiv, de la data la care se depune-' 
siiuatia finalS privind valoarea lucrdrilor de construclii,

compartimentul de specialitate al autoritSlii administraliei publice

local'e are obligatia de a stabili taxa datoratS pe baza valorii reale

a lucrdrilor de construclie ;

e) pana in cea de-a 15 zi, inclusiv, de.la data la care compartimentul
' b" specialitate al autoritSlii administratiei publice locale a

comunicatva|oareastabi|itapentrutaxa,trebuiep|atitaorice
diferenta de taxa datorata de cStre persoana care a primit

autorizatia sau orice diferenla de taxS care trebuie rambursata de

autoritatea administraliei publice locale'

unei autorizatii de construire este

"g"iu 
i; 30o/o din 

'cuantumul taiei pentru eliberarea certificatului sau a
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7 alln. (gl - Taxa pentru eliberarea autorizaliei de desfiintare , totala sau

patiala, a uneiconstructiieste egala cu 0,1 vo din valoarea impozabila

stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri, aferenta p5ftii

desfiintate.
B alin. (10) - Taxa pentru elibrarea autorizatiei de foraj sau excavari :

intre 0 si 15 lei inclusiv pentru fiecare mp afectat
11 lei

9 illn. lf fy - in termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare

si prospectare, contribuabilii au obligatia sa declare suprafata efectiv

afectata de foraje sau excavari, iar in cazul in care aceasta difera de cea

pentru care a fost emisa anterior o autorizatie, taxa aferenta se

reoularizeaza astfel incat sa reflecte suprafata efectiv afectata

10 alin. (12) - Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile

de organizare de santier in vederea realizarii unei constructii, care nu sunt

incluse in alta autorizatie de construire, este egala cu 3olo din valoarea

autorizata a lucrarilor de organizare de santier'

11 atin (rg) - Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere

de coturi, casute sau rulote ori campinguri este egala cu 2o/o din valoarea

autorizata a lucrarilor de constructie'

72 alin. 1f+1 - Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri/ containere,

tonete, cabine, spatii de expunere/ corpuri si panouri de afisaj, firme si

reclame situate pe caile si in spatiile publice este de pana la B lei, inclusiv,

oentru fiecare metru patrat de suprafata ocupata de constructie

8lei

13 alinfts) - Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de

racorduri si bransamente la retele publice de apa, canalizaret gazet

termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu se stabileste

de consiliul local si este de pana la 13 lei, inclusiv, pentru fiecare racord.

11 lei

t4 alin 1fe) - Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclura stradala si

adres-a sL stabileste de catre consiliile locale in suma de pana la 9 lei,

inclusiv.

9lei

1-
1f, Art.475, alin.(1) - Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de

functionare este de pana la 20 lei, inclusiv
20 lei

16 Art.475, alin.(2) - Taxa pentru eliberarea atestatului de producator,

respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din

sectorul agricol este de pana la B0 lei, inclusiv.

50 lei taxd
eliberare atestat de
producator
30 lei taxd

eliberare carnet de
comercializare a

produselor din
sectorul aqricol

L7 Art.,475, alin.(3) - Persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele

\). 
-'_



Institutului National de Statistica nr. 337 12007 privind actualizarea
Clasificarii activitatilor din economia nationala - CAEN, datoreaza
bugetului localalcomunei, orasuluisau municipiului, dupa caz,in a carui
raza administrativ-teritoriala se desfasoara activitatea, o taza pentru

eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de
alimentatie publica, in functie de suprafata aferenta activitatilor respectiv,

in suma de:
- p6nb la 4.000 lei, penbu o suprafata de pana la 500 mp, inclusiv

- p6nd la 8.000 lei pentru o suprafata mai mare de 5OO mp

-desfasurare activibti economice

200 lei pentru o
suprafata de pana

la 500 mp, inclusiv

400 lei pentru o
suprafata mai mare

de 500 mp

20lei
1B Art.475, alin.(4) - Nivelul taxei prevazute la alin. (3) se stabileste prin

hotarare a consiliului local.

19 Art 475, alin.(S) - Autorizalia privind desfasurarea activitatii de

alimentatie publica, in cazul in care comerciantul indeplineste conditiile
prevazute de lege, se emite de catre primarul in a carui raza de

competenta se afla amplasata unitatea sau standul de comercializare.

TAXE PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA 9I PUBLICITATE

ALTE TAXE LOCALE

TAXE SPECIALE

Nr cft Denumire taxi Propunere taxS/
lei

1 Art,478 Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate lei/mp sau

fractiune de mp
z Art.478 alin.(2) - a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana

deruleaza o activitatea economica , suma este de pana la 33 lei, inclusiv

-b) in cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura de
afisaj pentru reclama si publicitate , suma este de pana la 24lei, inclusiv

33 lei

24lei

I Aft.486, alin(4) - Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale

administrativa este in cuantum de 500 lei si poate fi majorata prin

hotarare a consiliului local, fara ca majorarea sa poata depasi 50 o/o din

aceasta valoare.

500 lei

2 Aft.486, alin (5)- Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri

cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de consiile locale,

consiliul local stabileaste o taxa de pana la 33 lei, inclusiv

33 lei

Nr
crt

Denumire taxi Propunere taxd/ lei

1 Aft,484 - a) taxb pentru oficierea casatoriilor in zilele nelucratoare,

simbata, duminica si sarbatorile legale

-pentru oficierea casatoriei in afara sediului Primariei, in spatii publice

S6mbbta- 150 lei
Duminica- 250 lei
Sbrbbtori legale - 250 lei

500 lei
2 Aft.484- b) taxb pentru fotografierea oficierii casatoriei 20lei
3 Aft.484- c) taxi pentru inregistrarea video a oficierii casatoriei 50 lei

l2
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4 Art484- d) tax5 pentru inregistrarea contractelor de arenda 5lei
5 Aft.484- e) taxS xerox 0,5 lei/pag
6 Art.484- f) tax| timbru pentru eliberarea certificatului fiscal in regim

de urgen!6; eliberarea se va efectua in aceeagi zi in care se depune

solicitarea

10 lei

7 Aft.484- g) taxa Piata 10 lei

B Aft.484- h) taxa comert stradal 10 lei

9 nrt.+ga- i) taxS anualS pentru vehicule lente - intre 0 si 34 lei/an 34lei
10 Alt484j taxS de salubrizare pentru persoane fizice este de 5

lei/persoini/tund, tax5 ce va fi incasat6 lunar de compatimentul
impozite si taxe in baza unei declaratii cu toti membrii gospodSriei.

Mentionam ca incasarile se vor face in contul

RO44TREZ2312133O20BXXnC( constituindu-se ca venit la bugetul

local.
-pentru persoanele juridice se va percepe un tarif de 308/tona in

baza unui contract incheiat intre parli si vor fi incasate de Serviciul

local de salubrizare Cogealac.
Taxa sitariful au fost aprobate si prin HCL nr. 17106'08'2020.

6 lei/pers/an-
persoane fizice

308 lei/tona
persoane juridice

11 Taxa legalizarea copiilor de pe inscrisurile prezentate de pafti, cu

exceotia inscrisurilor sub semnatura privata.
10 lei/exemplar

pentru anul2022 nivelul taxelor judiciare de timbru este stabilit prin Ordonanta de Urgenta Guvernului

Romaniei nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru cu modificarile si completarile ulterioare'

LTMTTELE MTNTME sr MAxTME ALE AMENZTLoR iN CAZUL PERSOANELOR FrzIcE

Aft.493 alin.(2) Contraventia prevazuta la alin,(2) lit. a se sanctioneaza cu amenda de la 76 de

lei la 303 de lei , iar cele de la alin (2) lit.b)-d) cu amenda de la 303 de lei la 756 lei'

LIMITELE MINIME sI MAxIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR JURIDICE

Aft. 493. alin (2) Contraventia prevazuta la alin.(2) lit. a se sanctioneaza cu amenda de la 228lei

la 910 lei, iar cele de la alin (2) lit.b)-d) cu amenda de la 910 lei la 2269 lei.

CoMPARTTMENTUL rM POZITE 9l T AXE, 
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